Nebeskými podobami jsou nebeské figury. Tvářemi můžeš nazvat ony figury, jež jsou stálejší než ostatní, podobami pak ty, jež jsou na nebesích proměnlivější. Jako podoby či obdobně figury můžeš

471 Srv. M. Ficino, *Comm. Phaedr.* 11 (*Marsilio Ficino and the Phaedran Charioteer*, vyd. M. J. B. Allen, Berkeley – Los Angeles – London 1981, str. 124 n.).

472 Srv. myšlenku „harmonie nebes“ jakožto souladného zvuku, jež údajně vyluzují otáčející se nebeské sféry, kterou kritizuje Aristotelés v *De caelo* II,9,290b–291a.

473 Jde o analogie užívané již Plótinem, viz *Enn.* IV,4,40,20–24; IV,4,35,49–53.

confectos vultus appellare potes similiter et figuras, nam hexagoni, pentagoni^a, tetragoni nominantur.

332 Esto, dicet quispiam. Sint, ut placet, potentissimae ad efficiendum figurae coelestes. Verum quid hoc ad figuras imaginum artificio factas? Respondebunt non id potissimum contendere, ut potentissimae per se ad agendum sint nostrae figurae, sed ut paratissimae ad actiones et vires figurarum coelestium capiendas, quatenus opportune fiunt dominantibus illis atque examussim ad illas configurantur. Exigit enim figura illa figuram. Nonne sonante cithara quadam altera reboat? Ob id tantum, si et ipsa similem figuram habeat atque e conspectu sit posita, et fides in ea positae et intentae similiter. Quidnam hic efficit, ut cithara subito^b patiatur^c a cithara, nisi situs aliquis et quaedam figura^d conformis? Figura speculi lenis, concava, nitens, coelo congrua ob hoc ipsum proprie munus tantum coelitus accipit, ut [556] radios Phoebi in se cumulatissime complectatur^e, et solidissimum quodque ad centrum suum e conspectu locatum repente comburat. Ergo ne dubites, dicent, quin materia quaedam imaginis faciendae, alioquin valde congrua coelo, per figuram coelo similem arte datam coeleste munus tum in se ipsa concipiat, tum reddat in proximum aliquem vel gestantem. Non solum vero figura, sed etiam dispositio pervia, quam diaphanam vocant, inefficax quiddam est et passivum suapte natura. Verumtamen quoniam pervia dispositio est in coelo proprium luminis susceptaculum, ideo ubicunque sub coelo haec vel^f est naturalis, vel modo aliquo^g comparatur, subito praesens coeleste lumen acquiritur; atque etiam conservatur^h, ubi una cum hac vel calor est igneus, ut in flamma, vel est aliquid aerium aqueumve simul et

a 1576: *pentagoni* om.

b *P*: *subito* om.

c *patiatur*] 1576: *patitur*

d *figura*] 1576: *forma*

e *complectatur*] 1576: *complectitur*

f 1576: *vel* om.